
DECRETO DELLA SINDACA

 Numero: DEC/2025/00038 

 Del: 24/07/2025 

 Proponente: Servizio Amministrativo e Quartieri 

 

OGGETTO: 

Riapertura dei termini della procedura per la designazione dei rappresentanti del Comune di Firenze presso 

l’organo di amministrazione di Firenze Parcheggi s.p.a.

 

LA SINDACA

 

LA VICESINDACA

Visto l’art. 53 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) in forza del quale il Vicesindaco 
sostituisce il Sindaco in caso di assenza di quest’ultimo;

Visto il Decreto Sindacale n. 15 del 15/04/2025, alle cui motivazioni di diritto e di fatto si 
rinvia integralmente anche a sostegno del presente atto;

Dato atto che con detto Decreto, ai sensi dell'art. 50, c. 8, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e 
della restante normativa ivi citata, si approvava, disponendone la pubblicazione, l’Avviso 
per  la  raccolta,  entro  il  termine  delle  ore  12:00  del  5.5.2025,  di  dichiarazioni  di 
disponibilità (“candidature”) alla designazione dei rappresentanti del Comune di Firenze 
negli organi di amministrazione e controllo di Firenze Parcheggi S.p.A.;

Ricordato  che ai  sensi  dell’art.  17  dello  Statuto  della  Società,  qualora  l’organo  di 
amministrazione  sia  un  c.d.a.  composto  da  cinque  membri,  in  base  all’attuale 
partecipazione  azionaria  del  Comune  di  Firenze,  sono  designati  da  questo  tre 

Pag. 1 di 3 DEC/2025/00038



amministratori,  tra  i  quali  potrà  essere  nominato  dall’Assemblea  il  Presidente  e,  ove 
previsto, il Vicepresidente della Società;

Ricordato altresì che per Firenze Parcheggi s.p.a. vige l’obbligo di osservare la normativa in 
tema di  equilibrio  di  genere negli  organi  delle  società  pubbliche non quotate  (Legge n. 
120/2011, D.P.R. attuativo 30.11.2012, n. 251, Legge 162/2021, art. 6), che nel caso di 
specie,  impone,  qualora  si  opti  per  un  c.d.a.  di  cinque  membri,  che  due  componenti 
appartengano al genere meno rappresentato;

Vista la nota prot. n. 259852/2025 pervenuta il 1/7/2025 da Firenze Parcheggi S.p.A., con 
cui la medesima società comunica l’intenzione, da parte del socio privato Parcheggi Italia 
S.p.A., sul presupposto di un c.d.a. composto da 5 membri, di eleggere, come da Statuto, 
due membri di tale organo, entrambi di genere maschile;

Dato atto che in risposta al sopra citato Avviso, sono pervenute nel termine del 5 maggio 
2025 n. 8 candidature per la carica di membro dell’organo di amministrazione, delle quali 
soltanto 2 di genere femminile; 

Vista, inoltre, la nota trasmessa (prot. 287365 del 23/07/2025, agli atti) con cui una di tali 
due candidate ritirava la propria disponibilità;

Considerato  pertanto  che,  nel  caso  l’Assemblea  societaria  opti  per  avere  un  organo  di 
amministrazione collegiale composto da n. 5 membri, per le motivazioni sopra esposte, il 
Comune di  Firenze  non  sarebbe  in  condizione,  nell’ambito  della  procedura  avviata  col 
suddetto Decreto n. 15/2025 e delle interlocuzioni con il citato socio privato, di indicare un 
numero sufficiente di proprie rappresentanti di genere femminile in tale organo;

Preso atto, pertanto, che è necessario, oltre che opportuno, riaprire il termine di scadenza 
del citato Avviso di cui al Decreto n. 15/2025, limitatamente alla procedura di designazione 
dei  rappresentanti  del  Comune  di  Firenze  nell’organo  di  amministrazione  di  Firenze 
Parcheggi s.p.a., fino alle ore 12:00 del 08/09/2025, al fine di raccogliere candidature in 
numero e qualità adeguati, anche in relazione al rispetto delle citate norme sull’equilibrio 
di genere, tra le quali operare la scelta dei rappresentanti in questione;

Precisato che:

- rimane per il resto valido quanto previsto dal precedente Decreto n. 15/2025 e dal relativo 
Avviso pubblicato nella stessa sezione;

Pag. 2 di 3 DEC/2025/00038



- si considerano validamente presentate le dichiarazioni di disponibilità già pervenute nel 
termine del 5 maggio 2025 in risposta all’Avviso citato;

DECRETA

di  riaprire  fino alle  ore  12:00 del  08/09/2025  il  termine,  originariamente  fissato  al  5 
maggio 2025, per la presentazione di dichiarazioni di disponibilità alla designazione dei 
rappresentanti del Comune di Firenze nell’organo di amministrazione di Firenze Parcheggi 
s.p.a., provvedendo a rendere pubblica tale riapertura nella Rete civica – Amministrazione 
Trasparente, sezione Enti controllati - Avvisi e atti di nomina o designazione, e dando atto 
che:

- rimane per il resto valido quanto previsto dal precedente Decreto n. 15/2025 e dal relativo 
Avviso pubblicato nella stessa sezione;

- si considerano validamente presentate le dichiarazioni di disponibilità già pervenute nel 
termine del 5 maggio 2025 in risposta all’Avviso citato in premessa.

Firenze, lí 24/07/2025

Sottoscritto digitalmente da

Vice Sindaca

Paola Galgani

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente decreto è conservato, in originale, negli archivi informatici del  

Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.

Pag. 3 di 3 DEC/2025/00038


	Decreto DEC/2025/00038

		2025-07-24T14:04:46+0200
	Paola Galgani




